

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

poniedziałek

3 lipca

1950 r.

Rok VI

Nr 181

(1803)



## ŚWIETNE REZULTATY

### rokowań gospodarczych między Polską a ZSRR

#### Przemówienie wicepremiera Minca

WARSZAWA, 2. 7. (PAP) — W dniu 2 bm. w godzinach wieczornych przybyła do Warszawy polska delegacja rządowa do spraw gospodarczych z wicepremierem Hilarym Mincem na czele, która po przeprowadzeniu rozmów podpisała w Moskwie w dniu 29 czerwca br. doniesie porozumienia gospodarcze między Polską a Związkiem Radzieckim.

Na dworcu głównym, udekorowanym flagami o barwach narodowych Polski i Związku Radzieckiego zebrały się liczne delegacje stołecznych zakładów pracy ze sztandarami

W chwili przybycia pociągu orkiestra odegrała hymny narodowe Polski i ZSRR. Delegację rządową powitali: Wicepremier Zawadzki, podsekretarz stanu min. Berman, zastępcy przew. PKPG min. Szyr i Jędrzejowski, min. resortów gospodarczych, sekretarz generalny MSZ ambasador Wierzbowski, przew. SRN Albrecht, wiceprzewodniczący CRZZ Burski i in.

W powitaniu wziął udział ponadto charge d'affaires ambasady ZSRR w Warszawie D. I. Zaikin.

Na dworcu głównym obecni byli również przedstawiciele dyplomatycznej państw demokracji ludowej.

Po powitaniu wicepremier Minc wygłosił przemówienie, w którym zobrazował doniosłość zawartych porozumień.

O rezultatach — mówi wicepremier Minc — przeprowadzonych w Moskwie przez polską delegację rządową do spraw gospodarczych, pertraktacji doniósł zwizy komunikat, opublikowany w dzisiejszej prasie radzieckiej i polskiej.

W krótkich słowach urzędowego komunikatu zawarte są wyjątkowo doniosłe sprawy i fakty, które w sposób decydujący wpływają na dalszy, pomysłowy rozwój naszego kraju na drodze ku socjalizmowi.

W 1948 r. między Związkiem Radzieckim a Polską zawarta została 5-letnia umowa o obrocie towarowym, trzy lata już umowa ta jest realizowana. Te trzy lata wykazały, że obrót towarowy między ZSRR a Polską rozwija się szybko i pomyślnie, i że może być i powinien być znacznie i wydatnie powiększony. Dlatego obecnie w Moskwie podpisano protokół, na mocy którego obrót towarowy między Polską a ZSRR w latach 1951 i 1952 zostanie powiększony o 35 proc. w porównaniu z poziomem przewidzianym dla tych lat przez umowę 1948 r.

Operując się o wzór i przykład Związku Radzieckiego i przy jego pomocy stworzyliśmy w Polsce zręby gospodarki planowej.

Kraje planowej gospodarki, takie jak kraj, jakim jest kraj, jakim staje się Polska, idą naprzód nie na ślepo, a w oparciu o plan, o planowe przewidywania na wiele lat naprzód. Dlatego stało się możliwe już obecnie w połowie 1950 r.

zawrzeć w Moskwie umowę o wzajemnych dostawach towarowych na 6-letni okres od 1953 do 1958 r.

Razem, protokół o rozszerzeniu obrotów towarowych w latach 1951 i 1952 oraz umowa o wzajemnych dostawach towarowych w latach 1953—58, określają i regulują obrót towarowy na 8 lat, tzn. na cały okres trwania naszego Planu 6-letniego i na pierwsze dwa lata bezpośrednio po tym planie następującej.

Jak stwierdza opublikowany dziś urzędowy komunikat średni roczny obrót towarowy, planowany na okres lat 1951—58 przewyższy osiągnięty faktycznie, średni roczny obrót towarowy w latach 1948—50 o przeszło 60 proc.

Co to oznacza dla Polski? Jak wiadomo, według Planu 6-letniego produkcja przemysłowa winna wzrosnąć u nas o przeszło 150 proc. Wzrost produkcji przemysłowej wymaga zwiększonych i coraz to rosnących dostaw surowców i towarów przemysłowych, których w kraju nie mamy, względnie nie mamy ich w dostatecznej ilości. Dostawy tych surowców i towarów w potrzebnej ilości w ilości uwzględniającej wielkie tempo wzrostu produkcji planowanej w Planie 6-letnim, zapewniają nam podpisane umowy, regulując jednocześnie zbyt naszych artykułów do ZSRR. W ten sposób pod nasz Plan 6-letni została pod-

socjalizm — a Polską, krajem budującego się socjalizmu.

Takie stosunki jak między Związkiem Radzieckim a Polską możliwe są tylko między krajami, które łączą wspólna dążność do triumfu pokoju i socjalizmu na całym świecie.

Te stosunki stanowią jaskrawą i wyrazistą negację tych wileczych praw, które amerykański imperializm narzuca swoim satelitom w Europie i Azji. Tam mamy duszenie przemysłu, niszczenie gospodarki, degradację ekonomiki — tu mamy pomoc w uprzemysłowieniu, szybki wzrost, postępujący naprzód rozwój.

Polska delegacja rządowa do spraw gospodarczych, powracając do kraju może wyrazić uczucia zadowolenia i radości z faktu, że misja powierzona jej przez Prezydenta Bieruta została wypełniona.

Polska delegacja rządowa do spraw gospodarczych, powracając do kraju, wyraża głęboką i serdeczną wdzięczność rządowi radzieckiemu i wielkiemu Stalinowi, pod którego przewodnictwem możliwe są tego rodzaju stosunki, jakie istnieją między ZSRR a Polską.

(Okłaski).  
W czasie gdy odbywały się pertraktacje gospodarcze polsko-radzieckie cały świat został wstrząśnięty bezczelną agresją imperializmu amerykańskiego w stosunku do ludów Korei i w stosunku do Chin Ludowych. W czasie gdy w stolicy Związku Radzieckiego radziliśmy nad pomocą Związku Radzieckiego w pokojowym budownictwie socjalizmu w Polsce, na miasta i wsie Korei padły bomby z amerykańskich superfortec. Fakt, że w tym właśnie okresie zawarte zostały dłu-

## Działania wojenne w Korei

### Entuzjazm ludności w wyzwolonym Seulu

NOWY JORK, (PAP). Agencja Associated Press donosi, że do 1 lipca Amerykanie stracili 12 samolotów. W dniu 1 lipca amerykańskie siły lotnicze w toku walk powietrznych straciły 2 myśliwce odrzutowe f-80 oraz jeden bombowiec b-26.

Korespondent agencji Associated Press donosi z Taidżonu (obecna siedziba sztabu amerykańskiego), że koła amerykańskie zaniepokojone są faktem, iż żołnierze południowo-koreańscy odmawiają zakładania min na drogach oraz uchylają się od walk, nie chcą utrudniać wojskom pół-

nocno-koreańskim posuwania się na przód.

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Tokio, że Mac Arthur przetrząca drogą powietrzną i morską kilką batalionów 24 amerykańskiej dywizji piechoty z Japonii do Korei południowej.

#### W WOLNYM SEULU

NOWY JORK (PAP). Korespondent agencji United Press donosi z Taidżonu, że pewien oficer południowo-koreański, który uciekł wczoraj z Seulu, opowiada, że ludność Seulu witała z entuzjazmem wkraczające wojska północno-koreańskie. Ulice Seulu są ozdobione sztandarami i transparentami, na których widnieją napisy: „Witamy serdecznie armię wyzwolenczą”. Na każdym domu wywieszono hasła, zawierające pozdrowienia dla żołnierzy północno-koreańskich.

#### SAMOLOTY AMERYKAŃSKIE BOMBARDUJĄ

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że samoloty amerykańskie bombardowały w dniu 2 lipca miasta i wsie, położone po obu stronach 38 równoleżnika.

Korespondent Reutersa w Tokio podaje, że sztab Mac Arthura postanowił wprowadzić cenzurę wojskową, której zadaniem będzie ścisłe kontrolowanie wiadomości, przekazywanych przez korespondentów prasowych.

#### Bestialstwa zbirów Li-Syn-Mana

NOWY JORK, 2. 7. (PAP) — Jak donosi z Taidżonu korespondent Agencji United Press, powołując się na oficjalne źródła południowo-koreańskie, marionetkowe władze południowej Korei przed wycofaniem się z Seulu zamordowały około 100 wybitnych komunistów.

#### Truman przedłuża ustawę o służbie wojskowej

WASZYNGTON, 2. 7. (PAP). — Truman podpisał nową ustawę, przez którą przedłużenie do 9 lipca 1951 roku przepisów w sprawie obywatelskiej służby wojskowej. Ustawa ta, uchwalona przez kongres w obecnej atmosferze hysterii wojennej, daje Trumanowi nieograniczone prawo wydania w dolnym czasie rozkazu o powołaniu do armii mężczyzn w wieku od lat 19 do 26.

## Parlament NRD przy pracy

### Zatwierdzenie umów z Polską, Czechosłowacją i Węgrami

BERLIN (PAP). Na posiedzeniu Niemieckiej Izby Ludowej wszystkie frakcje wniosły projekt wspólnej rezolucji w sprawie umów, zawartych z Polską, Czechosłowacją i Węgrami.

W rezolucji tej czytamy m. in.: Izba Ludowa Niemieckiej Republiki Demokratycznej wita deklarację, układy i protokoły, zawarte między Niemiecką Republiką Demokratyczną a rządami Polski, Czechosłowacji i Węgier.

Izba Ludowa wyraża swe zadowolenie z powodu podpisania deklaracji, protokołów i układów, które służą sprawie utrwalenia pokoju i rozwoju przyjaźni między krajami

#### Jubileusz prez. Wilhelma Piecka

BERLIN (PAP). Dnia 1 lipca prezydent Niemieckiej Republiki Demokratycznej Wilhelm Pieck obchodził 55-lecie swej działalności w niemieckim ruchu robotniczym. Dnia 1 lipca 1895 r. Wilhelm Pieck, wówczas czeladnik stolarski, wstąpił do socjal-demokratycznej partii robotniczej Niemiec. Od tej chwili rozpoczęła się jego nieustraszonej działalności w szeregach niemieckiej klasy robotniczej. Niezlomny bojownik o wolność klasy robotniczej, o zwycięstwo socjalizmu Wilhelm Pieck wkrótce zdobył olbrzymi autorytet wśród robotników niemieckich. Z ich ramienia brał udział w kongresach partyjnych i w zjazdach związków zawodowych. Przez nich wybrany został do pruskiego Landtagu, a później do Reichstagu.

Z okazji jubileuszu Wilhelma Piecka demokratyczna prasa berlińska zamieszcza obszerny artykuł, poświęcony życiu i działalności jubilat.

że podpisanie powyższej deklaracji i wytyczenie istniejącej i ustalonej granicy na Odrze i Nysie było rzeczą słuszną i konieczną.

#### Zakończenie miesiąca przyjaźni angielsko-radzieckiej

LONDYN (PAP). W ciągu zakończonego ostatnio miesiąca przyjaźni angielsko-radzieckiej w wielu miastach angielskich odbyły się konferencje, poświęcone pokojowi, przyjaźni i obrotom handlowym ze Związkiem Radzieckim.

4 takie konferencje odbyły się w Londynie w obecności delegatów, reprezentujących 436 tysięcy osób.

Oddziały towarzystwa przyjaźni angielsko-radzieckiej organizowały przy udziale związków zawodowych i innych organizacji masowe wiece, zebrania i prelekcje, poświęcone życiu w Związku Radzieckim.

#### Rezygnacja

PRAGA, 2. 7. (PAP). — Posiedzenie plenarne Czechosłowackich Związków Zawodowych przyjęło rezygnację premiera Zapotockiego ze stanowiska przewodniczącego rady oraz rezygnację ministra pracy i opieki społecznej Erbana ze stanowiska sekretarza generalnego rady.

Nowym przewodniczącym rady w brany został jej dotychczasowy wiceprzewodniczący, członek parlamentu Franciszek Zupka.

Premier Zapotocky uznał mianowicie, że nie jest rzeczą słuszną, aby członkowie rządu byli jednocześnie kierownikami ruchu zawodowego.





Poniedziałek 3 LIPCA

DZIS: Anatola, Jacka JUTRO: Teodora, Elzbieta

KRONIKA

WAZNE TELEFONY: Komenda Miejska M. O. 253-60 Pogotowie Ratunkowe PCK 104-44

Dyżury aptek

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Apteka Spół nr 99 (Limanowskiego 1), Czernek (Piotrkowska 193), Pastorowa

Teatry

PANSTWOWY TEATR NOWY (ul. Daszyńskiego 34) - o godz. 19.15 „MARIKAR DUBRAWA” W roli Makara - Stanisław Lapiński

Kino

ADRIA (Stalina 1) - (dla młod.) - „Siostra lokaja” - godz. 18, 19, 20. BALTIC (Narutowicza 20) - „Młodzi marynarze” - godz. 17, 19, 21

DZIECIOM DO LAT 6 WSTĘP DO KINA WZBRONIONY.

Pogoda w Łodzi

W dniu 2 bm. zanotowano: temp. najwyższa: 25,5 st.; temp. najniższa 5,6 st.; średnia za dobę: 16,2 st.

Szkolimy instruktorów i reżyserów dla amatorskiej sceny

Istniejący w ub. roku w Łodzi kurs dla instruktorów teatrów amatorskich przy Wyższej Szkole Aktorskiej - jak wiadomo - został z dniem 1 stycznia br. przekształcony w samodzielną Szkołę Instruktorów Teatrów Ochołniczych.

„Chemiczne” interesy z właściwym epilogiem

Do obozu pracy przymusowej skierowano w ostatnich dniach kilku pracowników Oddziału nr 5 Państwowego Przedsiębiorstwa Budowlanego w Łodzi.

Pracownicy ci - Jan Perkowski (ul. Lipowa nr 85), Michał Rogowski (ul. Armii Czerwonej 100) p. o. magazynier tegoż przedsiębiorstwa

W ubiegłą środę w uczelni odbyła się akademія z okazji zakończenia roku szkolnego. Wzięli w niej udział przedstawiciele władz, partii politycznych, organizacji młodzieżowych

Następnie przewodniczyli nauki i pracy społecznej: Hauzłowa, Sablińska, Wachowiakówna, Braun, Musiał i Żaluszka otrzymali dyplomy honorowe i nagrody pieniężne w wysokości 12 tys. złotych.

Przekroczą obrót towarów na dzień 22 lipca

Na odbytych w ciągu ostatnich dni zebraniach pracownicy PSS podejmowali zobowiązania w związku z zbliżającym się świętem Odrodzenia.

Wraz z nimi skierowano do obozu pracy Stanisława Grochulskiego (ul. Felsztynskiego 30) i Karola Derczyńskiego (Różana 25).

Dział Techniczno-Gospodarczy zaoszczędził do dnia 22 lipca 467 tys. złotych na materiałach i 125 tys. zł. na robociznie przez właściwe i celowe zorganizowanie wykonywanych robót.

NOTATNIK ŁÓDZKI

\* KU CZCI 6 ROCZNICY P. K. W. N. pracownicy Biblioteki Uniwersyteckiej w Łodzi postanowili przed terminem na dzień 22 lipca oddać do użytku czytelników 100 tys. oprawionych tomów książek i czasopism.

Radio

PONIEDZIAŁEK, 3 LIPCA 1950 r. 12.04 Dziennik połudn.: 12.25 Przerwa; 13.10 W aud. dla kobiet wiejskich - o powiadał, Amstyskiego pt. „Agronom nowator”; 13.20 Muz. lud.; 13.25 Program; 13.30 Konec. Ork. Rozgł. Szczecińskiej; 14.00 Aud. Zw. Nauz. Pol.; 14.16 Komunikaty; 14.20 Pop muz.; symf.; 14.55 Konec solistów; 15.30 Aud. dla świętych dziecięcych; 15.45 „Aud. dla chorych”; 16.00 Dziennik popoł.; 16.20 „Jak będziemy spędzali czas w mieście” - aud. dla dzieci i młodzieży; 16.35 Reportaż z sesji naukowej Uniwersytetu Łódzkiego; 16.45 Aktualności Łódzkie; 16.55 Muz.; 17.00 Konec. popoł. w wyk. Chóru i Ork. Łódz. Rozgł. P. R. p/d Al Tarskiego; 18.05 „Odpowiedzi” - 18.15 „Zdobycy sztandaru przechodniego” - rep. z PZPE im. Armii Ludowej; 18.25 „Moja Ojczyzna” - cykl poematów symf. Fryderyka Smetany - aud. st. muz. w opr. B. Buszkołowicza; 18.45 „Sprawy naszego miasta”; 18.55 Muz.; 19.00 Aud. dla młodzieży; 19.15 Konec. muz. resygnacji w wyk. Ork. Rozgł. Wrocławskiej; 20.00 Dziennik wiecz.; 20.40 XIII aud. z cyklu: „Jan Sebastian Bach”; 21.30 „Wszelchni Radiowa”; 21.50 Rezerwa; 22.20 „Tydzień sportu łódzkiego”; 22.30 „Zapraszamy do tańca”; 22.58 Progr. lok.; 23.00 Ostat. wiad.; 23.10 Program na jutro; 23.15 Konec. solistów; 24.00 Zakończ. aud.

ko pt. „Idziemy w szczęśliwą przyszłość”. Wspaniałe to widowisko było reżyserowane przez samych słuchaczy pod kierownictwem dyr. Mikuty.

Zwiedzając wystawę prac słuchaczy, która została przygotowana z całą starannością, z radością stwierdziliśmy, że młodzież robotnicza i chłopska, studiująca w tej uczelni ma tak wspaniałe osiągnięcia. Wystawa urządzona pod kierownictwem słuchaczki, członkini ZMP - Zofii Żaluskiej zasługuje na szczególne uznanie.

Ponieważ obecnie szkoła, pomyśli nie się rozwijając, może przyciągać więcej niż dotychczas ilość słuchaczy, wypada zaapelować do Związków Zawodowych oraz ZSCh o kierowanie do szkoły instruktorów większej niż dotychczas ilości kandydatów.

Słuchaczom szkoły życzymy dalszych sukcesów w nauce i pracy. C. J.

Sprawa dnia Letnie - gorące

Każdego lata kina przeżywają swój „ogórkowy” sezon. Przyczyną zmniejszenia się frekwencji jest przede wszystkim fakt, że czas spędzić można na świeżym powietrzu.

Jest w Łodzi jedno kino letnie - „Tatry”. Ale błada temu, kto liczy, że kino letnie zapewni widzom chłód. Już w 10 minut po rozpoczęciu seansu publiczność zaczyna „parować”.

Jak bowiem urządzone są letnie „Tatry”? Drewniany budynek nagrzewany jest silnie przez słońce. Napływ świeżego powietrza przewidziany przez kotary zawieszane zamiast drzwi jest minimalny.

Dyrekcja kina winna pomyśleć poważnie (i przede wszystkim szybko) o tym, by w suficie, ewent. w ścianach sali zrobić jakies otwory, przez które mogłoby się wydostać nagrzaną powietrze. (w)

mym terminie ponad 3 mil. złotych. Oszczędzenie tej sumy stanie się możliwe przez kierowanie poszczególnych transportów bezpośrednio z magazynów do sklepów i przedwzięcie zebrań rezolucyj załoga PSS zobowiązuje się przekroczyć do dnia 22.7. zaplanowany obrót towarowy o 2,4 mil. złotych, uruchomić do tego dnia pięć sklepów obsługiwanych przez brigady młodzieżowe ZMP oraz włączyć wszystkie sklepy chemiczne do brigad wzorowych sprzedawców

Dział Techniczno-Gospodarczy zaoszczędził do dnia 22 lipca 467 tys. złotych na materiałach i 125 tys. zł. na robociznie przez właściwe i celowe zorganizowanie wykonywanych robót.

Kilka osób pracuje aktywnie - a reszta?

Koło Przyjaciół Niewidomych powstało z inicjatywy kilku osób w roku 1946. Prawie przez trzy lata swego istnienia Koło prowadziło minimalną działalność.

W najbliższym czasie praca Zarządu pójdzie już normalnym trybem. Już w tej chwili w nowej siedzibie przy ul. Wigury 2 można otrzymać odpowiednie informacje i zapisać się na członka

Mimo tych trudności, ostatni rok był najaktywniejszym rokiem działalności. W tym czasie wzrosła znacznie ilość członków, odbyło się sze reg imprez dochodowych. Wpłynęło wiele ofiar od instytucji i osób prywatnych.

Opieka nad świetlicami robotniczymi

Referat muzyczny stworzony w ramach akcji kulturalno-oświatowej Zarządu Głównego Związku Włóknarzy w Łodzi postawił sobie za cel nadanie właściwego kierunku pracy zespołom świetlicowym.

Referat muzyczny przy Zarządzie Gł. Włóknarzy organizuje również zjazdy robotniczych zespołów muzycznych z całej Polski. Zjazd, który odbył się w Łodzi w kwietniu 50 r. skupił 55 zespołów i wykazał b. wysoki poziom i dyscyplinę.

Wszystkie te zobowiązania przyczynią się niewątpliwie do dalszego podniesienia kultury handlu spożywczego i usprawnienia zaopatrzenia klasy robotniczej naszego miasta.

Są jednak i ciemne strony. Większość naszych członków - skarży się prezes, Henryk Neuman - płaci tylko składki i to nie zawsze regularnie.

Dziwi nas, że na tyłu członków tylko kilka osób pracuje aktywnie, a reszta?

Koło Przyjaciół Niewidomych pomaga w miarę swych możliwości ludziom najbardziej nieszczęśliwym. Członkowie nie powinni być „papierowymi” - tylko aktywnymi. A. M.

AGAPIT KRUCZOE czyli ROBINSON KRUPKA (28)



Uciekając przed żandarem, który dążył do niego ze skórą obdzieralną i chwila dmuchną w gwizdek co sil w płucach, Agapit dobiegł do dworca kolei.

Krupka, nie namyślając się, skrył się niepostrzeżenie w jednej ze skrzyń, znajdujących się na kolejowym wózku.

Agapit tylko załamał się w duchu. Kiedy już usłyszał jednostajny stuk kół wagonu po szynach, Krupka wyłaził ze skrzyń.

Redakcja rekopisów nie wraca za darmo, terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.

OBECNIE REGULARNIE OTRZYMUJĄC GAZETĘ W PŁACAJ PUNKTUALNIE PRENUMERATE W Z D A W G A J Spółdz. Wyd. Oświat. „Czytelnik” Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 96, tel. 217 82, 209-02, 204-75 - Dział Sportowy 208 96, Dział Miejski 207 18 - Dział Ogłoszeń 128-33 - Dział Prenumerat 180 74 - Wiceprez. od godziny 17,00 telefon Redakcji tylko 209-02 i Sportowy 208 96